LEI MUNICIPAL Nº 640-09/2012, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 264-97/2000, DE 07-12-2000, QUE INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE .

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte

L     E     I

Art. 1º – O parágrafo único do art. 1º da Lei Municipal nº 264-97/2000, de 07-12-2000, que institui o Fundo Municipal do Meio Ambiente, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - ...

Parágrafo único – O Fundo contemplará as atividades priorizadas pelo Conselho Municipal do Meio Ambiente – CMMA.”

Art. 2º – Fica alterado o inciso VII do art. 2º da Lei Municipal nº 264-97/2000 e acrescido o inciso VIII no mesmo artigo.

“VII – recursos referentes às taxas de licenciamento ambiental;

VIII – recursos oriundos de multas provenientes de infrações ambientais.”

Art. 3º – Onde consta a sigla COMAP nas letras A, B, C e F do art. 3º e no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 264-97/2000, passará a constar a sigla CMMA.

Art. 4º – O art. 5º e o parágrafo único do art. 8º da Lei Municipal nº 264-97/2000, passam a vigorar com seguinte redação:

“Art. 5º – As receitas do Fundo serão depositadas em conta especial do Fundo, abertas em estabelecimento oficial de crédito.

“Art. 8º - ...

Parágrafo único – A estruturação contábil do Fundo obedecerá a legislação em vigor e o disposto nos incisos seguintes:”

Art. 5º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove.

ADAIR BRAZ

           PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE